Abstrak
Al-Syahrastani (wafat 548 H/1153 M) adalah seorang sejarawan dan filsuf yang memiliki latar
belakang keagamaan yang kuat yang mempengaruhi agama dan heresiografer. Dia adalah salah
satu pelopor dalam mengembangkan pendekatan ilmiah untuk mempelajari agama.

Dari kriteria tersebut, Al-Syahrastani hanya menyebut Yahudi dan Nasrani sebagai Ahlul Kitab
yang sebenarnya.

Kata kunci: Ahl Kitab; Al-Shahrastani; Al-Mila wa al-Nihal; Islamic Theology

Abstract
Al-Syahrastani (died 548 H/1153 CE) was a historian and philosopher with a strong religious
background that influenced his religious studies and heresiography. He was one of the pioneers in
developing a scientific approach to studying religion.

I. PENDAHULUAN
Al-Syahrastani (w. 548 H/1153 M) adalah seorang sejarawan dan filsuf yang memiliki

latar belakang keagamaan serta seorang heresiografer yang memiliki latar belakang

keagamaan yang kuat. Dia adalah salah satu pelopor dalam mengembangkan pendekatan

ilmiah untuk mempelajari agama. Al-Syahrastani membedakan dirinya dengan

pandang doktrinal dari semua agama dan filsafat yang ada sampai saat dia hidup(Ruslan,

I., & Rosana, 2020).

Sejarawan agama, sejarawan, dan tokoh perbandingan terkemuka dari abad keenam

Hijriah menulis Kitab Al-Milal wa Al-Nihal. Muhammad bin Abd al-Karim al-Syahrastani

(474–548 H, 1076–1153 M) menulis banyak sejarah panjang tentang filsuf, teolog, dan

pakar hikmah terkenal dari seluruh dunia, yang berasal dari ribuan tahun yang lalu dan

termasuk para pemikir pra-Sokrates seperti Thales dan Phitagoras, Plato, Aristoteles, dan

Porphyry, serta Ibnu Sina dan al-Farabi(Tim Riset Majelis Tinggi Urusan Islam Mesir,